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(Grund- und Verhältniszahlen) 

2. Bestand der an aktiver Tuberkulose Erkrankten 
au 31.12.1965 
(Grund- und Verhältniszahlen) .... 

3. 8terbefälle an Tuberkulose 
(auf 100 000 Einwohner und 1 Jahr) .... 

lie Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet 

7j e i c h e n c r k 1 ä r un g 

- = nichts vorhanden 
. = kein Kachv/eis vorhanden 

Erschienen im 1/Iai 1966 

Nachdruck _ auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe 
gestattet. 

Preis: LIi -,50 

Irgebnisse der Länder in tieferer regionaler Gliederung 
werden in den "Statistischen Berichten" der Statistischen 
Landesärater mit der Kennziffer Ä IV 5 veröffentlicht. 
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Die aus den monatlichen Ziel düngen der Tuber kulose-?itrnorbe¬ 

stellen addierten Länderergebnisse v/erden für die vierteljähr¬ 

lichen Berichte verwendet. 

Von den Tuberkulose-Eürsorgesteilen werden unterschieden: 

a) NeuZugänge, d.s. erstmalig erfaßte Kranke, aus ande¬ 

ren Wohnbezirken zugezogene kranke Personen, V.’iedor- 

erkrankte, die als geheilt aus der Nürsorgeüberwachung 

entlassen waren und :aer antiv erhrankren; 

b) der Bestand an Kranken nach einer Auszählung der Kartei 

am Ende des Vierteljahres,, 

Die Einordnung erfolgt nach den Krankheitsbefunden, und zwar 

nach ansteckender Tuberkulose der Atmungsorgane, nichtanstecken¬ 

der Tuberkulose der Atmungsorgane und Tuberkulose anderer Organe 

Die Zahl der Neuzugänge und des Bestandes an Tuberkulösen ist 

von der Zahl der durch Vorsorge- bzw. Reihenuntersuchungen er¬ 

faßten Personen abhängig. Die unterschiedliche Teilnahme der Be¬ 

völkerung in den verschiedenen Verwaltungsbezirken an diesen 

Untersuchungen muß daher bei der Beurteilung der Ergebnisse be¬ 

achtet werden. 

Um das Bild über die Tuberkulose zu ergänzen, werden auch die 

Tuberkulosesterbeziffern des vierten Vierteljahres 1965 und zum 

Vergleich die der vier Vierteljahre 1964 auf Grund der Todes- 

ursachenstatistik beigefügt. 
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I 1 

(Vnr L,Tiger r^enri i 

r'V- I"r->r- T-iK'-n 

Schleswig-Holstein 

Hc.nburn 

Hiebersachsen 

kordrhein-Uestfalen 

Messen 

Hhoinianti-hfalz 

Bade n-1'.'ürtte..i Gero 

Bayern 

Saarland 

ff-rlin (best) 

Bundesgebiet 

Gagegen 4. Vj. 1964 

Schleswig-Holstein 

harDung 

Nioaersachoen 

Braten 

Mordr nein-.Westfalen 

Hessen 

f.'noinlar.d-Pi alz 

d.uien-'durtjo.cbcrg 

■avern 

(Wogt:) 

Cund.-sgcbiet 

dagegen 4. Vj, I964 

Grundzahle n 

IO'/ 

27 5 

5? 

30 

,yO 

2-.-3 

391 

50O 

77 

231 

3 061 

3 004 

I-: ; 

3?' 

99 

113 

16 

10 

666 

211 

137 

•r/0 

3,03 r / ~ 

6;3 

93 

241 

3 7£0 

■iOcl 

27? 

8/2 

91 

1 550 

^ÖO 

489 

1567 

1325 

l6l 

555 

7 797 

7 586 

■Verhaltniszahlen auf 100 000 der Bevölkerung 

2y,4 

2?,9 

16,0 

19.7 

15,0 

23.6 

18,4 

22.8 

27,1 

41.7 

20.7 

20.6 

9,0 

6,4 

3.7 

3.3 

6.7 

7,9 

4.7 

4.4 

5,6 

1.8 

29,3 

19,7 

17,6 

23,0 

- ‘,7 

3o,5 

23,1 

4,6 
a) 

5,0 

■Jij 

25,3 

25,6 

ö5,5 

59.6 

50,5 

48.7 

36.3 

33.3 

54.2 

73.8 

52,0 

56,7 

100,1 

52.2 

51.4 

l) Hur H.'uzugänno, keine Zugänge aus anderen Gruppen, 

a) Ohne t-'remon. 

b13 

416 

1 21p 

124 

O r,?9 

789 

773 

2 057 

2 013 

254 

796 

11 577 

11 357 

99,0 

88,9 

69.7 

66.3 

59.8 

60.5 

85.6 

96.9 

79,2 

89.4 

143.6 

77.5 

76.9 

98 

60 

24 c 

3? 

467 

182 

135 

359 

303 

32 

67 

1 984 

2 107 

16,0 

12.8 

14.1 

18,7 

11.1 

14,0 

15,0 

16.9 

11.9 

11.3 

12,1 

13.3 

11.3 

711 

476 

1 461 

159 

2 5 

971 

900 

2 416 

2 321 

236 

063 

13 561 

13 4 o4 

115,8 

101.7 

8.3.8 

85,0 

70,9 

74,5 

100.6 

113,3 

91.1 

ico,7 

155.7 

90.7 

91.2 



2. Bestand der an aktiver Tuberkulcsp Erkrankten 

« (Vorläufiges Lrgebnis) 

Land 

Tut- rkulose 

der At"\ir'jcor'tho and:rnr 

0rro.no 

(aktiv 

extrapul- 

.Tional ) 

ins¬ 

gesamt 

anstcakuna ;f, hie ''offen j nichtansiek- 

kungsfahig 

(aktiv 

grschlossen) 

zu¬ 

sammen 

mit S ohn.; 
I 

Rektorienn3chwoic 

zu- 

orrnmen 

Schleswig-Holstein 

Haubarg 

Niedorsachsen 

Bremen 

tjordrhein-'.’.'estfalen 

Nossen 

Sheinlc-nd-Pfalz 

Baden-V.kirttcnbarg 

Bayern 

Saarland 

Berlin ('..'est) 

Bundesgebiet 

dagegen 4. Vj. ij64 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Hiedersachac-n 

Bremen 

Nordrhein-V.'estfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Gaden-Lurtteml erg 

Bayern 

Saarland 

Berlin (v.'est) 

Bundesgebiet 

dagegen 4. Vj, 1 JtS4 

2 36y 

p o14 

1y 34fi 

'• 9 00 
J -J- 

3 3°7 

7 005 

10 252 

1 316 

5 03p 

56 102a 

59 911a 

331 

1 024 

Grundzahlen 

2 357 

3 448 

0 G^3 

788 

1 081 

1 CGp 

367 

54 

10 24 1 

11 003 

a) 

4 45-j 

3 030 

11 331 

1 cöp 

5 139 

67 071 

71 750 

7. 3 6 3 

10 654 

15 931 

1 354 

42 477 

9 546 

9 021 

18 Sc4 

20 4OS 

2 733 

14 531 

152 887 

IdO 5p0 

03,5 

104.5 

81.1 

91.7 

62,5 

52,3 

83.2 

101,9 

116.7 

231,4 

95,8 

103.6 

Verhfeltniszahlen auf 100 000 der Bevölkorung 

34,1 117,6 281,6 

aj 

31,4 

14,8 

20,'; 

11,3 

33,2 

12,1 

10,s 

32,6 

2.5 

17.5 

15,0 

185.9 

55,9 

93,0 

112.5 

74,0 

125.5 

95,3 

112,7 

149,3 

233.9 

113,11 

122.5 

574.5 

230.2 

249.7 

253.6 

184.6 

251.8 

223.9 

202,0 

242,4 

661.3 

257,8 

274,0 

5 735 

14 102 

22 569 

2 582 

61 313 

13 371 

13 517 

26 894 

31 789 

4 416 

19 67O 

219 958- 

232 340 

399,2 

760.5 

326.1 

347,7 

366,4 

258.6 

377/ 

319,? 

314.7 

391.7 

395.2 

370,9 

396,6 

1 5<4 

0 i'j'2 *- - JJ 

4 £07 

7f>? J ’4- 

12 dyy 

3 076 

2 766 

4 801 

3 690 

723 

1 642 

38 S03 

40 115 

55,9 

120.4 

66,6 

94.5 

77.7 

59.5 

77,2 

57,0 

38.5 

64,1 

74.7 

65.4 

68.5 

11 039 

16 235 

27 176 

3 264 

74 ^ 4 0 

16 447 

l6 283 

31 695 

35 679 

h "PC 

21 312 

250 761 

272 455 

455.1 

880,9 

392,7 

442,3 

444,0 

318.1 

454,6 

376.1 

323.2 

455.8 

969.9 

436.4 

465,0 

a) Ohne Bremon 



St -r. 1 ln 1 • an ,v.licl e Veld'argen) 

(Vorl.rifigU! Brgebnjs) 

» 

Land 

Snhlcsv/ig-Holstoin 

Hamburg 

Niodcrsachsen 

Bramen 

Mordmain-Bostfalen 

Hassen 

Rheinland-Pfalz 

BaJen-Würt senborg 

Bayern 

Saarland 

Berlin (West) 

Bundesgebiet 

1 'y'' 

i. vj. j 2. vj. ; 3. vj, j 4. vj. 
1 : • 

1. Vj. 

, tnurrir-organs 

12,8 13,0 

11.5 '.2,3 

13,0 11,7 

10.5 12,1 

12,2 10,3 

7.7 7,3 

12,4 12,3 

ii,g io,7 

16.3 12,9 

21.4 17,7 

22.7 22,2 

13,0 11,6 

10,9 

8,8 

3,2 

10,7 

3,8 

3.5 

8,4 

14,7 

14,2 

14,6 

10.5 

11.4 

16.2 

11.2 

3.8 

12,0 

7,2 

15.1 

10.1 

14.4 

12.8 

18,3 

12,1 

14,0 

15.5 

12,4 

6,6 

12,3 

8,4 

13.6 

11,3 

16.6 

18,1 

19,2 

13,1 

13.3 10,9 

14,0 10,4 

12,1 10,3 

6,o 5,9 

10,5 io,5 

7,6 7,2 

12.4 11,5 

10,3 io,o 

15,8 12,7 

15,0 12,3 

17,7 18,0 

11,9 10,9 

4. Vj. 

12,5 

10,7 

10,3 

12,3 

12,3 

O «1 y 3 ‘ 

11 Q 

10,8 

15,0 

f r\ 10.2 

17,9 

12.2 

Schleswis-Holstein 

Hamberg 

f’iodersachaen 

Bremen 

Marorhcin-Vastfalen 

Hassen 

aheinland-Pfnlz 

Bayern 

Saarland 

Berlin (Beat) 

Bundesgebiet 

o,7 1,3 

0,4 • 0,2. 

0,9 1,4 

1.7 1,7 

1,0 o,6 

0,2 0,4 

0,9 0,9 

1,1 1,0 

1,2 1,1 

0,7 

1.8 1,6 

Andere Organe 

0,8 

0,6 

o,6 

1,1 

0,8 

1,2 

0,4 

0,7 

0,7 

1,4 

0,7 

1,0 

0,2 

1,0 

0,5 

0,8 

0,5 

0,7 

0,6 

1,0 

0,7 

1,4 

0,5 

1,3 

1,0 

o,6 

o,6 

0,4 

0,6 

0,8 

0,5 

2,2 

1.7 

0,9 

1,6 

0,6 

0,8 

1,0 

1,2 

0,3 

1,1 

1.8 

0,5 

0,4 

0,7 

0,5 

0,7 

°,5 

1,2 

0,9 

0,7 

0,4 

1,4 

0,2 

0,4 

1,0 

0,5 

1,2 

1,2 

0,9 

0,6 

0,6 

0,4 

0,9 0,9 0,8 0,8 0,7 0,9 0,8. 0,9 
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